MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

COLEGIADO DO BACHARELADO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS - CJA

ATA Nº 1254 / 2025 - CBIC (11.01.12.07)

Nº do Protocolo: 23746.009121/2025-65
Itabuna-BA, 17 de outubro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO CENTRO
DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB, CAMPUS
JORGE AMADO, REALIZADA EM 15/10/2025.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, com início às dez horas, foi
declarada aberta a primeira reunião ordinária do NDE do Colegiado do Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências, realizada de forma remota e não presencial. A reunião foi
presidida pelo Coordenador do Curso, o Prof. Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves e contou
com a participação dos seguintes membros: Danielle Oliveira Costa Santos e Maurício Farias
Couto. A pauta da reunião foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo
constituída do seguinte ponto: 1. Informes; 2. Alterações minoritárias no PPC; 3. O que
ocorre. O professor Ben-Hur iniciou a reunião agradecendo a presença dos colegas e
prosseguiu com o ponto de pauta 1. Informes, passando a palavra aos colegas. Sem
comentários feitos, o professor Ben-Hur apenas informou que esta reunião foi necessária para
que a sua gestão na coordenação do curso fosse finalizada resolvendo algumas pendências das
faltas de componentes curriculares optativos, principalmente no turno noturno. Em seguida,
em relação ao ponto de pauta 2. Alterações minoritárias no PPC, o professor Ben-Hur
informando sobre a necessidade de pequenas alterações no PPC, relatando as dificuldades que
os discentes encontram nos períodos de matrículas em componentes curriculares,
principalmente para componentes curriculares optativos, onde muitos discentes já cursaram os
componentes optativos que geralmente são ofertados anualmente e, com isso, acabam ficando
sem conseguir realizar matrícula em componentes curriculares deste tipo. O professor Ben-Hur
ainda informou que buscou listar componentes optativos que são obrigatórios para os cursos de
2º ciclo do CFCAF e do CFTCI da UFSB, além de não possuírem a exigência de pré-
requisitos. Desta forma, os componentes listados foram: Ecologia Florestal; Economia e
administração florestal; Economia e administração rural; Elementos de máquinas agrícolas;
Licenciamento e avaliação de impactos ambientais; Monitoramento e poluição ambiental;
Saneamento e gestão ambiental; Recuperação de áreas degradadas; Sistemas de produção de

04/11/2025, 06:17 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=337133

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=337133 1/2

cacau; além do componente curricular de extensão (CCEx) denominado de Projetos Agrícolas
e Ambientais, todos estes ofertados anualmente pelos cursos do CFCAf. Em relação aos
componentes ofertados pelos cursos do CFTCI, foram listados: Ciências do ambiente;
Geologia de Engenharia; Gestão Organizacional; Hidráulica; Sistemas de gestão ambiental;
Microbiologia ambiental aplicada, além dos CCEx: Oficinas de projetos e intervenções nas
comunidades; Sustentabilidade no trabalho; Metodologias participativas de intervenção nas
comunidades. Para finalizar, o professor Bem-Hur informou que seria muito importante a
inclusão destes componentes listados no quadro de componentes optativos do BI
Ciências/CJA, principalmente aqueles ofertados pelo CFTCI, pois são ofertados no turno
noturno, que é o turno com a maior ocorrência de problemas para os discentes. Finalizada a
apresentação, o professor Ben-Hur passou a palavra aos colegas. O professor Maurício
concordou com a inclusão destes componentes listados como componentes optativos para o BI
Ciências e ainda sugeriu que também fossem adicionados os componentes curriculares
optativos do curso noturno do CFTCI. A professora Danielle pediu a palavra e também
concordou com a inclusão destes componentes curriculares como optativos para o curso e
ainda acrescentou que mais componentes curriculares dos cursos de 2º ciclo podem ser
adicionados na lista do BI Ciências, tanto sem a exigência de pré-requisitos, quanto com pré-
requisitos que já sejam componentes ofertados pelo BI Ciências. O professor Ben-Hur
informou que irá adicionar, de acordo com os PPCs dos cursos de 2º ciclo, os componentes
curriculares optativos na lista do BI Ciências. Sem mais nada a ser comentado, a proposta de
adição de componentes curriculares optativos no PPC do BI Ciências/CJA foi colocada em
regime de votação e aprovada por unanimidade. O professor Ben-Hur informou que a proposta
será levada para apreciação na próxima reunião ordinária de colegiado. Por fim, em relação ao
último ponto de pauta, 3. O que ocorrer, sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez horas,
a reunião foi encerrada e eu, Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves, lavrei a presente ata que
após leitura e considerações, será assinada por todos os presentes.

Itabuna, 15 de outubro de 2025.

(Assinado digitalmente em 04/11/2025 06:16 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CBIC (11.01.12.07)
Matrícula: 3037171

(Assinado digitalmente em 20/10/2025 10:34 )
DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1221045

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 20:20 )
MAURICIO FARIAS COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CPA (11.01.27)

Matrícula: 1117590

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1254, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 17/10/2025 e o código

de verificação: 1a9cc95d1c

04/11/2025, 06:17 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=337133

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=337133 2/2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf